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Preise für den Messstellenbetrieb von modernen 

Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen 

(iMSys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

Gültig ab: 01.01.2024 (Stand 10.10.2023) 
 

 

 

Die Entgelte für Messung und Messstellenbetrieb werden im Falle eines Wechselprozesses im 

Messwesen zeitbezogen abgerechnet. 
 

 

 

1. Preise für mME in der Niederspannung 

Standardleistungen Netzbetreiber €/Jahr 

(netto/brutto) 

Anschlussnutzer 

€/Jahr (netto/brutto) 

mME für Anschlussnutzer  0,00 / 0,00 16,81 / 20,00 

mME für Anlagenbetreiber 0,00 / 0,00 16,81 / 20,00 

 
 

 

2. Preise für iMSys in der Niederspannung für Anschlussnutzer: 

Standardleistung Netzbetreiber €/Jahr 

(netto/brutto) 

Anschlussnutzer 

€/Jahr (netto/brutto) 

über 100.000 kWh  67,23 / 80,00 Siehe Preisblatt Netznutzung 

über 50.000 bis 100.000 kWh 67,23 / 80,00 100,84 / 120,00 

über 20.000 bis 50.000 kWh 67,23 / 80,00 75,63 / 90,00 

über 10.000 bis 20.000 kWh 67,23 / 80,00 42,02 / 50,00 

über 6.000 bis 10.000 kWh 67,23 / 80,00 16,81 / 20,00 

über 3.000 bis 6.000 kWh* 33,61 / 40,00 16,81 / 20,00 

bis 3.000 kWh* 8,40 / 10,00 16,81 / 20,00 

Verbrauchseinrichtungen  

nach § 14a EnWG 

67,23 / 80,00 42,02 / 50,00 

 

 

 

3. Preise für iMSys in der Niederspannung für Anlagenbetreiber: 

Standardleistung Netzbetreiber €/Jahr 

(netto/brutto) 

Anlagenbetreiber 

€/Jahr (netto/brutto) 

größer 100 kW 67,23 / 80,00 Siehe Preisblatt Netznutzung 

über 25 bis 100 kW 67,23 / 80,00        100,84 / 120,00 

über 15 bis 25 kW  67,23 / 80,00 42,02 / 50,00 

über 7 bis 15 kW 67,23 / 80,00 16,81 / 20,00 

über 1 bis 7 kW* 33,61 / 40,00 16,81 / 20,00 
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4. Preise für Zusatzleistungen für Anschlussnutzer und Anlagenbetreiber: 

 

Zusatzleistungen** Anschlussnutzer/Anlagenbetreiber 

€/Jahr (netto/brutto) 

Steuerung von Verbrauchseinrichtungen und 

Netzanschlüssen nach §14a EnWG** 

8,40 / 10,00 

Weitere Netzorientierte Steuerung nach §14a 

EnWG** 

noch nicht definiert 

Datenkommunikation zur Wirkleistung- oder 

Blindleistung oder des Wirkleistungsbezug nach 

§13 EnWG** 

8,40 / 10,00 

Datenkommunikation über das SMGW für 

marktgestütze Flexibilitätsbeschaffung** 

noch nicht definiert 

Zusätzliche Hardware mit 

Steuerungshandlungen** 

25,21 / 30,00 

Übermittlung von Submetering-Messdaten nach 

Heizkosten-VO** 

8,40 / 10,00 

Anbindung Hauptmesseinrichtung zur 

Datenkommunikation einer weiteren Sparte** 

8,40 / 10,00 

Erhebung und Übermittlung der minütlichen 

Netzzustandsdaten** 

25,21 / 30,00 

SMGW- Dienstleistungen für Mehrwertdienste** 8,40/ 10,00 

Schwarzfallfeste Datenkommunikation für 

Standard- oder Zusatzleistungen** 

8,40/ 10,00 

Wandler in Mittelspannung 384,50 / 457,56 

Wandler in Niederspannung 20,15 / 23,98 

TK-Komponente 26,73 / 31,81 

Tarifschaltgeräte/Rundsteuerung 19,68 / 23,42 

Zusatzablesung 128,00 / 152,32 

 
 
*Optionale Ausgestaltung, sofern vom grundzuständigen Messstellenbetreiber wirtschaftlich vertretbar 

 

** Hierbei handelt es sich um Zusatzleistungen nach §34 Abs. 2 MsbG. Zum Zeitpunkt der Erstellung des Preisblattes sind 
diese technisch noch nicht umsetzbar. 
 
 
Die „brutto - Preise“ beinhalten die derzeit gültige Umsatzsteuer von 19,00 % (Stand: 01.01.2007). 
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